
 1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550  

Telefones: (86) 3215-5525/ 3215-5526  

E-mail: assessoria@ufpi.br  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM 
DE  

SERVIÇO  
 

Nº. 09 – SETEMBRO/2009 
 
 

ATOS DA REITORIA Nº. 1377 a 1536/2009 (Setembro/09) 
SOLICITAÇÕES DE PASSAGENS E DIÁRIAS 

(Setembro/09) 
 
 
 
 

 
 
 
 

Teresina, outubro de 2009. 
 
 

 



 2

ATOS DA REITORIA 
 
 
 
                 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no exercício da Reitoria, 
usando de suas atribuições legais: 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
1377/09 
01/09 
 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, de acordo com o 
artigo 40, § 1º, inciso III, alínea “a” da Constituição Federal, com redação dada 
pelo artigo 6° da Emenda Constitucional n°. 41/03, combinado com o artigo 3° 
da EC n°. 47/2005, a RÔMULO JOSÉ VIEIRA, matrícula SIAPE nº. 0422517, 
ocupante do cargo de Professor Classe Associado II – DE, do Quadro de 
Pessoal da Universidade Federal do Piauí. 
 

1378/09 
01/09 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, de acordo com o 
artigo 40, § 1º, inciso III, alínea “a” da Constituição Federal, com redação dada 
pelo artigo 6° da Emenda Constitucional n°. 41/03 e o artigo 186, III, “a”, da Lei 
8.112/90, a ADILSON FARIAS DE CASTRO, matrícula SIAPE nº. 0422419, 
ocupante do cargo de Professor Classe Adjunto – MS-C4 – DE, do Quadro de 
Pessoal da Universidade Federal do Piauí. 

1379/09 
01/09 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, de acordo com o 
artigo 40, § 1º, inciso III, alínea “a” da Constituição Federal, com redação dada 
pelo artigo 6° da Emenda Constitucional n°. 41/03 e o artigo 186, III, “a”, da Lei 
8.112/90, a JOVINO CARDOSO DA SILVA, matrícula SIAPE nº. 0422681, 
ocupante do cargo de Vigilante – D-2 16, do Quadro de Pessoal da 
Universidade Federal do Piauí. 

1380/09 
01/09 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº. 1349/09, de 21.08.2009, referente à 
Designação de ANA PAULA SILVEIRA LEMOS DE SOUSA CARNEIRO, 
Assistente em Administração, para exercer a Função Gratificada FG-7, de 
Secretário Administrativo do Programa de Pós-Graduação em Agronomia – 
Solos e Nutrição de Plantas, do Campus “Profª. Cinobelina Elvas”, na cidade de 
Bom Jesus/PI. 

1381/09 
01/09 

 Declarar vago, a partir de 02.09.2009, nos termos do Artigo 33, Inciso VIII, da 
Lei nº. 8.112/1990, o cargo de Secretário Executivo – E 1 01, em Regime de 
Tempo Integral – TI-40, ocupado por VALNICE ISIDÓRIO VELOSO CORTEZ, 
Matrícula SIAPE nº. 1635835, lotada na Secretaria dos Conselhos Superiores, 
do Gabinete do Reitor, em virtude de posse em outro cargo público 
inacumulável. 

1382/09 
01/09 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com o inciso I, dos artigos 9º e 10, da Lei 
nº. 8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei nº. 9.527/97, de 11.12.97, 
JOÃO BATISTA DE OLIVEIRA JÚNIOR, para o Cargo de Tradutor e 
Interprete, Nível de Classificação E – Nível de Capacitação I – Padrão I, 
habilitado em Concurso Público de Provas, classificado em 2º (segundo) lugar, 
para a carreira de Técnico-Administrativo em Educação, em Regime de 40 
(quarenta) horas semanais, com lotação no Campus “Ministro Petrônio Portela”, 



 3

na cidade de Teresina/PI, Código de Vaga nº. 0866135. 

 A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1383/09 
01/09 

 Retificar o Ato da Reitoria nº. 1292/09, de 10.08.2009, referente à Designação 
de FRANCISCA DE ASSIS SOEIRO BEZERRA TAKESHITA, Técnico em 
Assuntos Educacionais, para responder pela Função Gratificada FG-7, de 
Secretário Administrativo da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis e 
Comunitários, onde se lê: no período de 01.07 a 07.08.2009, leia-se: no 
período de 01 a 07.08.2009. 

1384/09 
01/09 

 Remover, temporariamente, RENATO PIRES DO NASCIMENTO, Secretário 
Executivo, do Campus “Amilcar Ferreira Sobral”, na cidade de Floriano/PI, para 
a Comissão Permanente de Licitação, da Pró-Reitoria de Administração. 

1385/09 
01/09 

 Designar JAUDIMAR VIEIRA MOURA MENEZES, Coordenador de Nutrição e 
Dietética/PRAEC, para responder pelo Cargo de Direção CD-2, de Pró-Reitor 
de Assuntos Estudantis e Comunitários, no período de 01 a 05.09.2009, por 
motivo de afastamento do titular. 

1386/09 
02/09 

 1. Autorizar o afastamento de JOÃO XAVIER DA CRUZ NETO, Professor 
Classe Associado – DE, lotado no Departamento de Matemática, do Centro de 
Ciências da Natureza, no período de 19 a 30.09.2009, a fim de participar de 
Pesquisa junto ao Groupement d’ Economie Quantitative d’ Aix-Marseille – 
GREQAM, na Université de la Méditerranée, na França. 

 2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1387/09 
02/09 

 No Ato da Reitoria nº. 629/09, de 28.04.2009, publicado no D.O.U. de 
29.04.2009, referente à Homologação de Concurso Público de Provas e Títulos 
– Edital nº. 03/2009 – UFPI, para a Carreira de Magistério Superior, com 
lotação no Centro de Educação Aberta e à Distância, da Universidade Federal 
do Piauí, onde se lê: IDELMIR FERREIRA DOS SANTOS e ROSANA AQUINO 
DE SOUSA, leia-se: ILDEMIR FERREIRA DOS SANTOS e ROSANA AQUINO 
DE SOUZA. 

1388/09 
02/09 

 Nos Atos da Reitoria nºs. 1267/09 e 1272/09, de 04.08.2009, publicados no 
D.O.U. de 05.08.2009, referentes à Nomeação de candidatos aprovados e 
classificados para o cargo de Professor Classe Assistente, Nível I, com lotação 
no Centro de Educação Aberta e à Distância, da Universidade Federal do Piauí, 
onde se lê, respectivamente: IDELMIR FERREIRA DOS SANTOS e ROSANA 
AQUINO DE SOUSA, leia-se: ILDEMIR FERREIRA DOS SANTOS e ROSANA 
AQUINO DE SOUZA. 

1389/09 
08/09 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, JOSÉ NATANAEL FONTENELE DE 
CARVALHO, classificado em 2° (segundo) lugar, para o cargo de Professor 
Classe Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso Público de Provas e 
Títulos, para a Carreira de Magistério Superior, em regime de Dedicação 
Exclusiva – DE, na área de Economia, com lotação no Campus “Ministro Reis 
Velloso”, na cidade de Parnaíba/PI, Código de Vaga nº. 0852210. 

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 



 4

Ato no Diário Oficial da União. 
1390/09 
08/09 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, SALVINA LOPES LIMA VERAS, para o 
cargo de Professor Classe Auxiliar, Nível 1, habilitada em Concurso Público 
de Provas e Títulos, para a Carreira de Magistério Superior, em regime de 
Dedicação Exclusiva – DE, na área de Contabilidade, com lotação no Campus 
“Ministro Reis Velloso”, na cidade de Parnaíba/PI, Código de Vaga nº. 
0852209. 

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1391/09 
08/09 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, SANDRA MICHELINNE SARAIVA DE 
SOUSA, para o cargo de Professor Classe Auxiliar, Nível 1, habilitada em 
Concurso Público de Provas e Títulos, para a Carreira de Magistério Superior, 
em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de Contabilidade, com 
lotação no Campus “Ministro Reis Velloso”, na cidade de Parnaíba/PI, Código 
de Vaga nº. 0852208. 

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1392/09 
08/09 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho acadêmico, ao Professor 
Doutor, Classe Associado, Nível I – DE, WEBER LEAL DE MOURA, lotado no 
Departamento de Morfologia, do Centro de Ciências da Saúde, para a Classe 
de Professor Associado, Nível II, a partir de 22.12.2008. 

1393/09 
08/09 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho acadêmico, ao Professor 
Doutor, Classe Adjunto, Nível IV – DE, PAULO HENRIQUE RIBEIRO 
BARBOSA, lotado no Departamento de Física, do Centro de Ciências da 
Natureza, para a Classe de Professor Associado, Nível I, a partir de 
11.10.2008 

1394/09 
08/09 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho acadêmico, ao Professor 
Doutor, Classe Associado, Nível I – DE, REGINA FERRAZ MENDES, lotada no 
Departamento de Odontologia Restauradora, do Centro de Ciências da Saúde, 
para a Classe de Professor Associado, Nível II, a partir de 08.08.2009. 

1395/09 
08/09 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho acadêmico, ao Professor 
Doutor, Classe Adjunto, Nível IV – DE, VALDEMAR RODRIGUES, lotado no 
Departamento de Biologia, do Centro de Ciências da Natureza, para a Classe 
de Professor Associado, Nível I, a partir de 01.05.2006. 

1396/09 
08/09 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho acadêmico, ao Professor 
Doutor, Classe Adjunto, Nível IV – DE, MARIA DA CONCEIÇÃO PRADO DE 
OLIVEIRA, lotada no Departamento de Biologia, do Centro de Ciências da 
Natureza, para a Classe de Professor Associado, Nível I, a partir de 
05.07.2009. 

1397/09 
08/09 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho acadêmico, ao Professor 
Doutor, Classe Adjunto, Nível IV – DE, MÁRVIO LOBÃO TEIXEIRA DE 
ABREU, lotado no Departamento de Zootecnia, do Centro de Ciências 
Agrárias, para a Classe de Professor Associado, Nível I, a partir de 



 5

14.05.2007. 
1398/09 
08/09 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho acadêmico, ao Professor 
Doutor, Classe Associado, Nível I – DE, ZEOMAR NITÃO DINIZ, lotado no 
Departamento de Fitotecnia, do Centro de Ciências Agrárias, para a Classe de 
Professor Associado, Nível II, a partir de 21.12.2008. 

1399/09 
08/09 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho acadêmico, ao Professor 
Doutor, Classe Associado, Nível I – DE, JÚLIA GERACILA DE MELLO 
CARNEIRO, lotada no Departamento de Fitotecnia, do Centro de Ciências 
Agrárias, para a Classe de Professor Associado, Nível II, a partir de 
02.05.2008. 

1400/09 
08/09 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho acadêmico, ao Professor 
Doutor, Classe Associado, Nível I – DE, LIS CARDOSO MARINHO 
MEDEIROS, lotada no Departamento de Biofísica e Fisiologia, do Centro de 
Ciências da Saúde, para a Classe de Professor Associado, Nível II, a partir 
de 02.05.2008. 

1401/09 
08/09 

 . Autorizar o afastamento de ÉFREN PAULO PORFÍRIO DE SÁ LIMA, 
Professor Classe Auxiliar – DE, lotado no Departamento de Ciências Jurídicas, 
do Centro de Ciências Humanas e Letras, pelo período de 01 (um) ano, a partir 
de 27.08.2009, a fim de iniciar o curso de Doutorado em Direito Privado, na 
Universidade de Salamanca/Espanha. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar à DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo de afastamento, sobre retorno ou ausência do servidor  

1402/09 
08/09 

 1. Autorizar o afastamento de WELTER CANTANHÊDE DA SILVA, Professor 
Classe Adjunto – DE, lotado no Departamento de Química, do Centro de 
Ciências da Natureza, pelo período de 01 (um) ano, a partir de 27.08.2009, a 
fim de realizar Estágio de Pós-Doutoramento, no Nanobioeletronics & 
Biossensor Group, no Institut Català de Nanotecnologia, na cidade de 
Barcelona/Espanha. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar à DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo de afastamento, sobre retorno ou ausência do servidor  

1403/09 
08/09 

 1. Autorizar o afastamento de PAULO SÉRGIO MARQUES DOS SANTOS, 
Professor Classe Adjunto – DE, lotado no Departamento de Matemática, do 
Centro de Ciências da Natureza, pelo período de 01 (um) ano, a partir de 
03.08.2009, a fim de realizar Estágio de Pós-Doutoramento, no Instituto de 
Matemática Pura e Aplicada – IMPA, na cidade do Rio de Janeiro/RJ. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar à DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo de afastamento, sobre retorno ou ausência do servidor  

1404/09 
08/09 

 1. Autorizar o afastamento de MASILENE ROCHA VIANA TIDAFI, Professor 
Classe Adjunto – DE, lotada no Departamento de Serviço Social, do Centro de 
Ciências Humanas e Letras, pelo período de 01 (um) ano, a partir de 
27.08.2009, a fim de realizar Estágio de Pós-Doutoramento, na Pontifícia 
Universidade Católica de São Paulo – PUC/SP, na cidade São Paulo/SP. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar à DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo de afastamento, sobre retorno ou ausência do servidor. 



 6

1405/09 
08/09 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, MAY WADDINGTON TELLES RIBEIRO, 
para o cargo Professor Classe Adjunto, Nível 1, habilitada em Concurso 
Público de Provas e Títulos, para a Carreira de Magistério Superior, em regime 
de Dedicação Exclusiva – DE, na área de Antropologia, do Departamento de 
Ciências Sociais, do Centro de Ciências Humanas e Letras, Código de Vaga 
nº. 0331290. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1406/09 
08/09 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, ROBSON ROGÉRIO CRUZ, para o cargo 
Professor Classe Adjunto, Nível 1, habilitado em Concurso Público de Provas 
e Títulos, para a Carreira de Magistério Superior, em regime de Dedicação 
Exclusiva – DE, na área de Antropologia, do Departamento de Ciências 
Sociais, do Centro de Ciências Humanas e Letras, Código de Vaga nº. 
0331232. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1407/09 
08/09 

 1. Prorrogar o afastamento de MAGNO ALVES DOS SANTOS, Professor 
Classe Adjunto – DE, lotado no Departamento de Informática e Estatística, do 
Centro de Ciências da Natureza, pelo período de 01 (um) ano, a partir de 
24.08.2009, a fim de concluir o Curso de Doutorado em Biotecnologia: 
Bioinformática em Saúde, pela Rede Nordeste de Biotecnologia – 
RENORBIO, na Universidade Estadual do Ceará. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar à DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo de afastamento, sobre retorno ou ausência do servidor  
 

1408/09 
08/09 

 1. Prorrogar o afastamento de KELSON RÔMULO TEIXEIRA AIRES, Professor 
Classe Assistente – DE, lotado no Departamento de Informática e Estatística, 
do Centro de Ciências da Natureza, pelo período de 06 (seis) meses, a partir de 
01.09.2009, a fim de concluir o curso de Doutorado em Engenharia Elétrica: 
Engenharia de Computação, na Universidade Federal do Rio Grande do 
Norte. 

 2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar à DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo de afastamento, sobre retorno ou ausência do servidor 

1409/09 
08/09 

 Remover ANTÔNIO AÉCIO DE CARVALHO 
BEZERRA, Professor Classe Adjunto – DE, do Campus “Professora Cinobelina 
Elvas”, na cidade de Bom Jesus/PI, para o Departamento de Planejamento e 
Política Agrícola, do Centro de Ciências Agrárias, no Campus “Ministro 
Petrônio Portela”, na cidade de Teresina/PI. 

1410/09 
08/09 

 Designar JUSTINA DA FONSECA CUTRIM COSTA, Coordenadora de 
Assistência Comunitária, para responder pelo Cargo de Direção CD-2, de Pró-
Reitor de Assuntos Estudantis e Comunitários, no período de 09 a 11.09.2009, 



 7

por motivo de afastamento do titular. 
1411/09 
08/09 

 Designar LINDA JOSEFINA LULA FERREIRA, Assistente em Administração, 
lotada na Divisão de Administração de Pessoal/DRH, para responder pelo 
Cargo de Direção CD-3, de Diretor de Recursos Humanos, da Pró-Reitoria de 
Administração, nos dias 03 e 04.09.2009, por motivo de afastamento do titular. 
 

1412/09 
08/09 

 Designar LILLIAN MARIA OLIVEIRA VASCONCELOS, Secretário-Executivo, 
para responder pela Função Gratificada FG-6, de Chefe do Serviço de Registro 
e Informação/DRH, no período de 16.07 a 04.08.2009 e 02 a 11.09.09, por 
motivo de férias do titular 

1413/09 
08/09 

 Designar ÉRICO MENESES LEÃO, Professor Classe Assistente – DE, lotado 
no Departamento de Informática e Estatística/CCN,para responder pelo Cargo 
de Direção CD-3, de Diretor do Núcleo de Processamento de Dados- NPD,nos 
dias 09 e 10.09.2009, por motivo de afastamento do titular. 

1414/09 
10/09 

 1. Autorizar a Liberação de ANTÔNIO QUARESMA DE SOUSA FILHO, 
Professor Classe Assistente – DE, lotado no Departamento de Educação 
Artística, do Centro de Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”, no 
período de 14 a 18.09.2009, a fim de realizar provas do doutorado, na 
Faculdade de Belas Artes da Universidade de Lisboa, em Lisboa/Portugal. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1415/09 
10/09 

 1. Autorizar o afastamento de VÂNIA TERESA MOURA REIS, Professor 
Classe Associado – DE, lotada no Departamento de Serviço Social, do Centro 
de Ciências Humanas e Letras, no período de 19 a 27.09.2009, a fim de 
participar da Conferência Internacional sobre Políticas e Pesquisas em 
Juventude 20009 e do Encontro de Pesquisadores da Rede Internacional 
de Investigações em Juventude – INYR Meeting, em Viena/Áustria. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1416/09 
10/09 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, JULIANA CASTELO BRANCO DE 
NORONHA CAMPOS, para o cargo Professor Classe Auxiliar, Nível 1, 
habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, para a Carreira de 
Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
Gestão, Publicidade e Comunicação em Moda, do Centro de Ciências da 
Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”, Código de Vaga nº. 0852211. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1417/09 
10/09 

 1. Reconstituir Comissão, integrada pelos servidores estáveis FRANCISCO 
FERREIRA BARBOSA FILHO, Professor Classe Associado, Matrícula SIAPE 
nº. 0423620, lotado no Departamento de Física/CCN, REGINA FERRAZ 
MENDES, Professor Classe Associado, Matrícula SIAPE nº. 1167660, lotada no 
Departamento de Odontologia Restauradora/CCS, e FRANCISCO DE ASSIS 
VELOSO FILHO, Professor Classe Associado, Matrícula SIAPE nº. 0423656, 
lotado no Departamento de Geografia e História/CCHL, para, sob a presidência 



 8

do primeiro, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data de publicação deste 
Ato no Boletim de Serviço/UFPI, proceder à apuração dos casos de 
Reconhecimento de Títulos de Pós-Graduação, obtidos em universidades 
estrangeiras e reconhecidos no âmbito interno da UFPI, sem observância 
do artigo 48, § 3º, da Lei nº. 9.394/96, instaurando procedimentos 
administrativos, assegurada a ampla defesa dos interessados. 

2. A Comissão cumprirá efetivamente seu encargo sob pena de ser 
responsabilizada perante os órgãos controladores. 

1418/09 
10/09 

 Designar DEUZILENE PEREIRA DA CUNHA, Técnico em Assuntos 
Educacionais, para exercer a Função Gratificada FG-2, de Secretário dos 
Cursos de Graduação, do Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, na 
cidade de Picos/PI. 

1419/09 
10/09 

 Designar ERLANE MARIA DE SOUSA, Bibliotecário-Documentalista, para 
exercer a Função Gratificada FG-5, de Chefe da Biblioteca Setorial do Campus 
“Senador Helvídio Nunes de Barros”, na cidade de Picos/PI. 

1420/09 
10/09 

 Designar GILVAN JOSÉ SOUSA SANTOS, Técnico em Contabilidade, para 
exercer a Função Gratificada FG-3, de Chefe da Unidade de Contabilidade e 
Finanças do Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, na cidade de 
Picos/PI. 

1421/09 
10/09 

 Designar LUIZ FRANCISCO DE PAIVA DIAS, Assistente em Administração, 
lotado na Divisão de Direitos e Deveres/DRH/PRAD, para responder pela 
Função Gratificada FG-4, de Chefe da citada Divisão, no período de 07.09 a 
16.09.2009, por motivo de prorrogação de afastamento do titular para tratar da 
própria saúde. 

1422/09 
10/09 

 Designar MARIA ROSILENE CÂNDIDO MOREIRA, Professor Classe Auxiliar – 
DE, para responder pela Função Gratificada FG-1, de Chefe do Curso de 
Graduação Bacharelado em Enfermagem, do campus “Senador Helvídio Nunes 
de Barros”, na cidade de Picos/PI, no período de 03.09 a 02.10.2009, por 
motivo de afastamento do titular para tratamento da própria saúde. 

1423/09 
10/09 

 Designar SILMAR LUSTOSA BRITO, Assistente Administrativo, lotada na Pró-
Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, para responder pelo Cargo de Direção 
CD-4, de Coordenador de Informação em Ciência e Tecnologia, no período de 
08 a 11.09.2009, por motivo de afastamento do titular. 

1424/09 
10/09 

 Designar LEANDRO JOSÉ RIBEIRO BATISTA, Assistente em Administração, 
lotado na Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, para responder pelo 
Cargo de Direção CD-4, de Coordenador Geral de Pesquisa, no período de 08 
a 11.09.09, por motivo de afastamento do titular. 

1425/09 
10/09 

 Designar LARISSA NAIANA MENDES DE SOUSA GOMES, Secretário 
Executivo, lotada na Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, para 
responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador Geral de Pós-
Graduação, no período de 08 a 11.09.2009, por motivo de afastamento do 
titular. 

1426/09 
10/09 

 Designar SUELI MARIA TEIXEIRA LIMA, Chefe do Serviço de Orientação 
Nutricional e Dietética do Restaurante Universitário, para responder pelo Cargo 
de Direção CD-4, de Coordenador de Nutrição e Dietética, da Pró-Reitoria de 
Assuntos Estudantis e Comunitários, no período de 09 a 11.09.2009, por motivo 
de afastamento do titular. 

1427/09 
10/09 

 Designar MARGARETH DO MONTE BARBOSA DE CARVALHO, Chefe de 
Serviço de Benefício ao Estudante/PRAEC, para responder pelo Cargo de 



 9

Direção CD-4, de Coordenador de Assistência Comunitária, da Pró-Reitoria de 
Assuntos Estudantis e Comunitários, no período de 09 a 11.09.2009, por motivo 
de afastamento do titular. 

1428/09 
14/09 

 Declarar vago, a partir de 01.04.2009, o cargo de Técnico de Laboratório – 
Área – D 107, em regime de Tempo Integral – TI-40, ocupado por VICENTE 
GALBER FREITAS VIANA, Matrícula SIAPE nº. 1217873, lotado no 
Departamento de Química, do Centro de Ciências da Natureza, em virtude de 
posse em outro cargo público inacumulável. 

1429/09 
14/09 

 Designar os Professores abaixo relacionados como Representantes Docentes, 
do Centro de Ciências da Educação “ Prof. Mariano da Silva Neto, junto a 
Comissão Permanente de Pessoal Docente/CCPD, com mandato de 02 (dois) 
anos, a partir  de 24.08.2009, da forma como segue: 
 
- MARIA DE LOURDES ROCHA LIMA NUNES – Titular 
(Professor Classe Adjunto – DE/DMTE/CCE) 
-  EVALDO SANTOS OLIVEIRA – Suplente 
(Professor Classe Auxiliar – DE/DMA/CCE) 
- DANIEL DE OLIVEIRA FRANCO – Titular 
(Professor Classe Adjunto – DE/DEFE/ CCE) 
- VILMAR AIRES DOS SANTOS – Suplente 
(Professor Classe Assistente – DE/DMTE/CCE) 

1430/09 
14/09 

 Designar MARIA MERCÊS DE ARAÚJO LUZ, Professor Classe Adjunto – DE, 
para, na condição de Decano, responder pela Função Gratificada FG-1, de 
Chefe do Departamento de Nutrição, do Centro de Ciências da Saúde, no 
período de 02 a 05.09.2009, por motivo de afastamento do titular. 

1431/09 
14/09 

 Designar IARA MESQUITA DA SILVA BRAGA, Professor Classe Auxiliar – 
DE, para exercer, interinamente, a Função Gratificada FG-1, de Chefe do 
Curso de Bacharelado em Moda, Design e Estilismo, do Centro de Ciências 
da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”. 

1432/09 
14/09 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº. 1349/09, de 21.08.2009, referente à 
Designação de ANA PAULA SILVEIRA LEMOS DE SOUSA CARNEIRO, 
Assistente em Administração, para exercer a Função Gratificada FG-7, de 
Secretário Administrativo do Programa de Pós-Graduação em Agronomia – 
Solos e Nutrição de Plantas, do Campus “Profª. Cinobelina Elvas”, na cidade de 
Bom Jesus/PI. 

1433/09 
14/09 

 Conceder progressão funcional por MÉRITO PROFISSIONAL, aos servidores 
técnico-administrativos desta IFES, constantes do anexo deste Ato, cujos 
efeitos financeiros retroagem às respectivas datas. 

1434/09 
14/09 

 Conceder progressão por Capacitação Profissional aos servidores técnico-
administrativos desta IFES, constantes do Anexo deste Ato, cujos efeitos 
financeiros retroagem às respectivas datas. 

1435/09 
14/09 

 Conceder INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO aos servidores técnico-
administrativos desta IFES, abaixo relacionados, conforme os percentuais 
estabelecidos, cujos efeitos financeiros retroagem às respectivas datas. 

1436/09 
14/09 

 -Alterar no AR- 1333/07, a data da progressão por mérito da servidora Jorgete 
Freire de Carvalho, mat. 1450330, de 17/03/2006 para 17/03/2008 e no anexo 
ao AR-631/08, de 17/03/2008 pra 17/09/2009. 
- Alterar no AR-1327/07, progressão por mérito do servidor Luiz Machado 
Matos Júnior, mat. 1450351, de 17/03/2006 pra 17/03/2008 e no anexo ao AR-
631/08, de 17/03/2008 para 17/09/2009; 



 10

1437/09 
15/09 

 Publicado em Boletim Especial n° 126/09 

1438/09 
15/09 

 Designar ANGELA CELIS DE ALMEIDA LOPES, Professor Classe Adjunto – 
DE, e LÚCIA DA SILVA FONTES, Professor Classe Associado – DE, como 
representantes docentes do Departamento de Biologia, junto ao Conselho 
Departamental do Centro de Ciências da Natureza 

1439/09 
15/09 

 Designar RUI CARVALHO DO NASCIMENTO, Técnico de Laboratório-Área, 
como representante dos servidores técnico-administrativos, junto ao 
Conselho Departamental do Centro de Ciências da Educação “Prof. Mariano da 
Silva Neto” – CCE. 

1440/09 
15/09 

 Designar FRANCYSLENE ABREU COSTA MAGALHÃES, Professor Classe 
Assistente – DE, para exercer a Função Gratificada FG-2, de Coordenador do 
Curso de Graduação Bacharelado em Ciências Contábeis, do Centro de 
Ciências Humanas e Letras, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 
21.08.2009. 

1441/09 
15/09 

 Designar JESUSMAR XIMENES ANDRADE, Professor Classe Assistente – 
DE, como Subcoordenador do Curso de Graduação Bacharelado em Ciências 
Contábeis, do Centro de Ciências Humanas e Letras, com mandato de 02 
(dois) anos, a partir de 21.08.2009. 

1442/09 
15/09 

 Designar MARIA DO AMPARO BORGES FERRO, Professor Classe Adjunto – 
DE, para exercer a Função Gratificada FG-2, de Coordenador do Programa de 
Pós-Graduação em Educação, do Centro de Ciências da Educação “Prof. 
Mariano da Silva Neto”, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 03.10.2009. 

1443/09 
15/09 

 Designar CARMEM LÚCIA DE OLIVEIRA CABRAL, Professor Classe Adjunto – 
DE, como Subccoordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação, do 
Centro de Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”, como mandato 
de 02 (dois) anos, a partir de 03.10.2009. 

1444/09 
15/09 

 Dispensar, a pedido, KLEBER ANDRADE DA SILVA, Professor Classe 
Adjunto – DE, da Função Gratificada FG-1, de Chefe do Curso de Graduação 
Licenciatura Plena em Ciências Biológicas, do Campus “Senador Helvídio 
Nunes de Barros”, na cidade de Picos/PI, a partir de 01.09.2009. 

1445/09 
15/09 

 Designar PAULO MICHEL PINHEIRO FERREIRA, Professor Classe Assistente 
– DE, para exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe do Curso de 
Graduação Licenciatura Plena em Ciências Biológicas, do Campus “Senador 
Helvídio Nunes de Barros”, na cidade de Picos/PI, a partir de 01.09.2009. 

1446/09 
15/09 

 Designar MARIA DO SOCORRO PIRES E CRUZ, Coordenadora de 
Informação em Ciência e Tecnologia/PRPPG, para responder pelo Cargo de 
Direção CD-2, de Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação, nos dias 14 e 
15.09.2009, por motivo de afastamento do titular para tratamento da própria 
saúde. 

1447/09 
15/09 

 Designar KELSON SOARES DE BRITO, Analista de Tecnologia da Informação, 
para responder pela Função Gratificada FG-6, de Chefe de Manutenção de 
Rede, do Núcleo de Processamento de Dados – NPD, no período de 11 a 
18.09.2009, por motivo de afastamento do titular. 

1448/09 
15/09 

 Designar ANA CAROLINE MOURA TEIXEIRA, Secretário Executivo, para 
exercer a Função Gratificada FG-7, de Secretário Administrativo da Pró-Reitoria 
de Ensino e Graduação. 

1449/09 
15/09 

 No Ato da Reitoria nº 1344/09, de 21.08.2009, referente à designação de 
servidor para exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe do Curso de 
Graduação Bacharelado em Estatística, do Centro de Ciências da Natureza, 



 11

onde se lê: LYA RAQUEL OLIVEIRA SOUSA, leia-se: LYA RAQUEL 
OLIVEIRA DOS SANTOS. 

1450/09 
15/09 

 Nomear MARCO ANTÔNIO MASTRÂGELO, Engenheiro-Área, lotado na 
Divisão de Controle de Obras/PREUNI, pra exercer o Cargo de Direção CD-4, 
de Assessor da Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento, a partir de 
01.08.2009. 

1451/09 
15/09 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com 
seus incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, 
com as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, JOSÉ BENEDITO GUIMARÃES JÚNIOR, 
habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, aprovado em 3º (terceiro) 
lugar, para o Cargo de Professor Classe Assistente, Nível 1, em regime de 
Dedicação Exclusiva – DE, na área de Industrialização da Madeira, conforme 
Edital n°. 31/2008-R, publicado no D.O.U. de 17.10.2008, Seção 3, pág. 105. 
2. A Nomeação para o referido cargo será na área de Sementes Florestais, 
com lotação no Campus “Profª. Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom Jesus/PI, 
ocupando vaga existente no Banco de Professor Equivalente, Código de Vaga 
nº. 0331503. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1452/09 
15/09 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, HALYSON IRENE BALTAZAR, para o 
cargo Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitada em Concurso Público 
de Provas e Títulos, classificado em 7° (sétimo) lugar para a Carreira de 
Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
Matemática, do Centro de Ciências da Natureza, Código de Vaga nº. 
0873974. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1453/09 
15/09 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8112/90, de 11.12.90, como 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, ISABEL CRISTINA DE AGUIAR ORQUIZ, 
para o cargo Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitada em Concurso 
Público de Provas e Títulos, classificada em 4º (quarto) lugar para a Carreira de 
Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
Pedagogia, do Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, na cidade de 
Picos/PI, Código de Vaga nº. 0331146. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União 

1454/09 
15/09 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com 
seus incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, 
com as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, AIRTON MENDES CONDE JUNIOR, 
habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, aprovado em 2º (segundo) 
lugar, para o Cargo de Professor Classe Assistente, Nível 1, em regime de 
Dedicação Exclusiva – DE, na área de Morfologia Animal, conforme Portaria 
nº. 1019/09 – UFBA, publicada no D.O.U. de 30.12.2008, Seção 1, pág. 34. 



 12

2. A Nomeação para o referido cargo, será na área de Histologia e 
Embriologia, com lotação no Departamento de Morfologia, do Centro de 
Ciências da Saúde, ocupando vaga existente no Banco de Professor 
Equivalente, Código de Vaga nº. 0332445. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1455/09 
15/09 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com o inciso I, dos artigos 9º e 10, da Lei 
nº. 8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei nº. 9.527/97, de 10.12.97, 
ELVINA MARIA DE SOUSA BARBOSA, para o Cargo de Assistente em 
Administração, Nível de Classificação D – Nível de Capacitação I – Padrão 1, 
em Regime de 40 (quarenta) horas semanais, habilitado em Concurso Público 
de Provas, classificado em 1º (primeiro) lugar, pelo programa UAB/Teresina, 
com lotação na Chefia do Curso de Arqueologia e Conservação de Arte 
Rupestre, do Centro de Ciências da Natureza, Código de Vaga nº. 0867751. 

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1456/09 
15/09 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com o inciso I, dos artigos 9º e 10, da Lei 
nº. 8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei nº. 9.527/97, de 10.12.97, 
ADALGISA COSTA MELO, para o Cargo de Assistente em Administração, 
Nível de Classificação D – Nível de Capacitação I – Padrão 1, em Regime de 
40 (quarenta) horas semanais, habilitada em Concurso Público de Provas, 
classificada em 1º (primeiro) lugar, pelo programa REUNI/Floriano, com lotação 
no Campus “Amilcar Ferreira Sobral”, na cidade de Floriano/PI, Código de 
Vaga nº. 0867655. 

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1457/09 
15/09 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com o inciso I, dos artigos 9º e 10, da Lei 
nº. 8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei nº. 9.527/97, de 10.12.97, 
FLÁVIO NASCIMENTO CRUZ, para o Cargo de Técnico em Tecnologia da 
Informação, Nível de Classificação D – Nível de Capacitação I – Padrão 1, em 
Regime de 40 (quarenta) horas semanais, habilitado em Concurso Público de 
Provas, classificado em 1º (primeiro) lugar, pelo programa UAB/Teresina, com 
lotação na Pró-Reitoria de Administração, Código de Vaga nº. 0860665. 

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1458/09 
15/09 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com o inciso I, dos artigos 9º e 10, da Lei 
nº. 8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei nº. 9.527/97, de 10.12.97, 
ANA KAROLLINNY ARAÚJO LIRA, para o Cargo de Assistente em 
Administração, Nível de Classificação D – Nível de Capacitação I – Padrão 1, 
em Regime de 40 (quarenta) horas semanais, habilitada em Concurso Público 
de Provas, classificada em 1º (primeiro) lugar, pelo programa REUNI/Teresina, 
com lotação na Pró-Reitoria de Administração, Código de Vaga nº. 0867653. 

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1459/09 
15/09 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com o inciso I, dos artigos 9º e 10, da Lei 
nº. 8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei nº. 9.527/97, de 10.12.97, 
MARCIO SOARES DE SOUSA, para o Cargo de Técnico em Assuntos 
Educacionais, Nível de Classificação E – Nível de Capacitação I – Padrão 1, 



 13

em Regime de 40 (quarenta) horas semanais, habilitado em Concurso Público 
de Provas, classificado em 1º (primeiro) lugar, pelo programa UAB/Teresina, 
com lotação na Diretoria de Administração Acadêmica/PREG, Código de Vaga 
nº. 0865535. 

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1460/09 
15/09 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com o inciso I, dos artigos 9º e 10, da Lei 
nº. 8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei nº. 9.527/97, de 10.12.97, 
AIRTON JUNIOR VIEIRA SANTOS, para o Cargo de Estatístico, Nível de 
Classificação E – Nível de Capacitação I – Padrão 1, em Regime de 40 
(quarenta) horas semanais, habilitado em Concurso Público de Provas, 
classificado em 1º (primeiro) lugar, pelo programa REUNI/Teresina, com 
lotação na Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento, Código de Vaga nº. 
0863882. 

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1461/09 
15/09 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com o inciso I, dos artigos 9º e 10, da Lei 
nº. 8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei nº. 9.527/97, de 10.12.97, 
ANTONIO ERENILSON GOMES DE ARAÚJO, para o Cargo de Assistente 
em Administração, Nível de Classificação D – Nível de Capacitação I – 
Padrão 1, em Regime de 40 (quarenta) horas semanais, habilitado em 
Concurso Público de Provas, classificado em 5º (quinto) lugar, de acordo com o 
item 4 do edital, pelo programa REUNI/Teresina, com lotação na Pró-Reitoria 
de Administração, Código de Vaga nº. 0867654. 

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1462/09 
15/09 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com o inciso I, dos artigos 9º e 10, da Lei 
nº. 8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei nº. 9.527/97, de 10.12.97, 
EVANGELINA DA SILVA SOUZA, para o Cargo de Administrador, Nível de 
Classificação E – Nível de Capacitação I – Padrão 1, em Regime de 40 
(quarenta) horas semanais, habilitada em Concurso Público de Provas, 
classificada em 1º (primeiro) lugar, pelo programa UAB/Teresina, com lotação 
no Centro de Educação a Distância/UFPI, Código de Vaga nº. 0861901. 

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1463/09 
15/09 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com o inciso I, dos artigos 9º e 10, da Lei 
nº. 8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei nº. 9.527/97, de 10.12.97, 
LAIZE LOPES SOARES, para o Cargo de Administrador, Nível de 
Classificação E – Nível de Capacitação I – Padrão 1, em Regime de 40 
(quarenta) horas semanais, habilitada em Concurso Público de Provas, 
classificada em 1º (primeiro) lugar, pelo programa REUNI/Teresina, com 
lotação na Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, Código de Vaga nº. 
0861756. 

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 
 

1464/09  Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº. 1386/09, de 02.09.2009, publicado no 



 14

15/09 D.O.U. de 09.09.2009, referente à autorização afastamento de JOÃO XAVIER 
DA CRUZ NETO, Professor Classe Associado – DE, lotado no Departamento 
de Matemática, do Centro de Ciências da Natureza, no período de 19 a 
30.09.2009, a de participar de pesquisa junto ao Groupement d’ Economie 
Quantitative d’ Aix-Marseille – GREQAM, na Université de la Méditerranée, 
na França. 

1465/09 
17/09 

 Designar ANA LIDIA BEZERRA MATIAS, Assistente em Administração, para 
exercer a Função Gratificada FG-7, de Secretário Administrativo do Campus 
“Amílcar Ferreira Sobral”, na cidade de Floriano/PI. 

1466/09 
14/09 

 Designar THYAGO HENRIQUE QUEIROGA DE SOUSA, Secretário Executivo, 
para exercer a Função Gratificada FG-4, de Chefe da Divisão de Limpeza, 
Conservação e Vigilância, do Campus “Amílcar Ferreira Sobral”, na cidade de 
Floriano/PI. 

1467/09 
17/09 

 Designar CARLOS EVERTON COSTA LEAL DE SOUSA, Assistente em 
Administração, para exercer a Função Gratificada FG-3, de Chefe da Unidade 
de Contabilidade e Finanças, do Campus “Amílcar Ferreira Sobral”, na cidade 
de Floriano/PI. 

1468/09 
17/09 

 Designar DELMARCIO DE MOURA SOUSA, Assistente em Administração, 
para exercer a Função Gratificada FG-2, de Secretário dos Cursos de 
Graduação, do Campus “Amílcar Ferreira Sobral”, na cidade de Floriano/PI. 

1469/09 
17/09 

 No Ato da Reitoria nº. 567/09, de 08.04.2009, publicado no D.O.U. de 
14.04.2009, referente à concessão de aposentadoria voluntária por idade, com 
proventos integrais, a ANTÔNIO DE MELO PAZ, matrícula SIAPE nº. 117349, 
do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Piauí, onde se lê: com a 
redação dada pela Emenda Constitucional nº 20/1998, e ainda pelo disposto no 
art. 186, III, “d”, da Lei 8.112; leia-se: com redação dada pela Emenda 
Constitucional n°. 41/03, com cálculos obedecendo ao disposto no artigo 
22 da lei 11.784/08. 

1470/09 
17/09 

 No Ato da Reitoria nº. 707/09, de 11.05.2009, publicado no D.O.U. de 
13.05.2009, referente à concessão de aposentadoria compulsória, com 
proventos proporcionais, a VENÂNCIO ANTÔNIO DE SOUSA, matrícula 
SIAPE nº. 1167410, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Piauí, 
onde se lê: nos termos do Artigo 40, § 1º, Inciso II, da Constituição Federal, 
combinado com o Artigo 186, Inciso II, da Lei nº. 8.112/90; leia-se: nos termos 
do Artigo 40, § 1º, Inciso II, da Constituição Federal, com redação dada 
pela Emenda Constitucional n°. 41/03, combinado com o Artigo 186, Inciso 
II, da Lei nº. 8.112/90 

1471/09 
17/09 

 No Ato da Reitoria nº. 709/09, de 11.05.2009, publicado no D.O.U. de 
13.05.2009, referente à concessão de aposentadoria voluntária, com proventos 
integrais, a MANOEL FURTADO DE CARVALHO, matrícula SIAPE nº. 276010, 
do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Piauí, onde se lê: nos 
termos do Artigo 40, § 1º, Inciso III, alínea “a”, da Constituição Federal, com 
redação dada pelo Artigo 6º da Emenda Constitucional nº. 41/2003, combinado 
com o Artigo 3º da Emenda Constitucional nº. 47/2005; leia-se: nos termos do 
Artigo 186, Inciso II, da Lei nº. 8.112/90, combinado com o Artigo 40, § 1º, 
Inciso II, da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda 
Constitucional n°. 41/03. 

1472/09 
17/09 

 Exonerar, a pedido, do quadro de pessoal da Universidade Federal do Piauí, 
ILUSKA ROLIM CAVALCANTE RODRIGUES, Assistente em Administração – 
D1 01, lotada na Comissão Permanente de Licitação/PRAD, a partir de 



 15

09.09.2009. 
1473/09 
17/09 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, nos termos do 
Artigo 40, § 1º, Inciso III, alínea “a” da Constituição Federal, com redação dada 
pelo artigo 6° da Emenda Constitucional n°. 41/03, e o art. 186, III, “a”, da lei 
8.112/90, a MARIA EUDES SILVA ALMEIDA, matrícula SIAPE nº. 0045187, 
ocupante do cargo de Técnico em assuntos Educacionais – E 2 15, do Quadro 
de Pessoal da Universidade Federal do Piauí. 

1474/09 
17/09 

 Lotar FERNANDES ANTÔNIO DE ALMEIDA, Professor Classe Adjunto, 
Classe 6, Nível 001, redistribuído da Universidade Federal de Rondônia, 
através da Portaria n°. 1.048-MEC, publicada no Diário Oficial da União de 
31.08.2009, Código de Vaga n°. 0852158, no Campus “Profª. Cinobelina 
Elvas”, na cidade de Bom Jesus/PI. 

1475/09 
17/09 

 Designar IGOR SILVA PINTO, Diretor Administrativo-Financeiro/PRAD, para 
responder pelo Cargo de Direção CD-2, de Pró-Reitor de Administração, no 
período de 17 a 19.09.2009, por motivo de afastamento do titular. 

1476/09 
17/09 

 Designar MARIA DO CARMO DE SOUZA BATISTA, Coordenadora Geral de 
Pós-Graduação/PRPPG, para responder pelo Cargo de Direção CD-2, de Pró-
Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação, no dia 17.09.2009, por motivo de 
afastamento do titular. 

1477/09 
17/09 

 Designar LEILA MADEIRA CAMPOS MARTINS, Assistente em Administração, 
lotada na Diretoria de Administração Acadêmica, da Pró-Reitoria de Ensino de 
Graduação, para responder pelo Cargo de Direção CD-3, de Diretor da referida 
Diretoria, no período de 30.09 a 14.10.2009, por motivo de férias do titular. 

1478/09 
17/09 

 Designar IGOR SILVA PINTO, Diretor Administrativo-Financeiro/PRAD, para 
responder pelo Cargo de Direção CD-2, de Pró-Reitor de Administração, no 
período de 22 a 26.09.2009, por motivo de afastamento do titular. 

1479/09 
17/09 

 Designar MARY LÚCIA DE FÁTIMA GRAMOSA TEIXEIRA, Assistente em 
Administração, para responder pela Função Gratificada FG-4, de Chefe da 
Divisão de Administração de Pessoal/DRH, no período de 21.09 a 05.10.2009, 
por motivo de férias da titular. 

1480/09 
17/09 

 No Ato da Reitoria nº. 1453/09, de 15.09.2009, publicado no D.O.U. de 
17.03.2009, referente à Nomeação de ISABEL CRISTINA DE AGUIAR 
ORQUIZ, para o Cargo de Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitada em 
Concurso Público de Provas e Títulos, classificada em 4° (quarto) lugar para a 
Carreira de Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na 
área de Pedagogia, do Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, na 
cidade de Picos/PI”, onde se lê, em seu preâmbulo: Portaria nº. 1.110, de 
04.09.2008, do Ministério da Educação, leia-se: Portaria Interministerial 
MEC/MP n°. 022, de 30.04.2007. 

1481/09 
21/09 

 Exonerar, a pedido, do quadro de pessoal da Universidade Federal do Piauí, 
KLÉBER ANDRADE DA SILVA, ocupante do cargo de Professor Classe 
Adjunto – DE, lotado no Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, na 
cidade de Picos/PI, a partir de 17.09.2009. 

1482/09 
22/09 

 Publicado em Boletim Especial n° 130/09 

1483/09 
22/09 

 No Ato da Reitoria nº. 641/09, de 30.04.2009, referente à designação de JOÃO 
RENOR FERREIRA DE CARVALHO e JOSÉ RENATO DE ARAÚJO SOUSA, 
como Membros do Conselho Editorial da Editora Universitária da UFPI, onde se 
lê: Professor Classe Associado, leia-se: Professor Titular. 



 16

1484/09 
23/09 

  

1. Autorizar o afastamento de ÉRICA RODRIGUES FONTES, Professor Classe 
Adjunto – DE, lotada no Departamento de Letras, do Centro de Ciências 
Humanas e Letras, no período de 21.09 a 07.10.2009, a fim de participar da 
Conferência Australia Latin America Leadership Program – ALALP, em 
Sidney/Austrália. 

 2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor.  

1485/09 
23/09 

 Designar os Professores abaixo relacionados como Representantes 
Docentes, do Centro de Ciências da Natureza, junto à Comissão Permanente 
de Avaliação Docente - CPAD: 

 
- SANDRA MARIA MENDES DE MOURA DANTAS – (Departamento de 
Biologia) 
 (Professor Classe Adjunto – DE) 
 
- PAULO RENATO SILVA DE CARVALHO – (Departamento de Física) 
  (Professor Classe Adjunto – DE) 
 
- ANDRÉ CASTELO BRANCO SOARES – (Departamento de Informática e 
Estatística) 
  (Professor Classe Assistente - DE) 
 

1486/09 
23/09 

 Dispensar, a pedido, AUREA DA PAZ PINHEIRO, Professor Classe Adjunto – 
DE, da Função Gratificada FG-2, de Coordenador do Curso de Graduação 
Licenciatura Plena em História, do Centro de Ciências Humanas e Letras. 

1487/09 
23/09 

 Designar ANTONIO FONSECA DOS SANTOS NETO, Professor Classe 
Adjunto – DE, para, na condição de Decano, responder pela Função Gratificada 
FG-2, de Coordenador do Curso de Graduação Licenciatura Plena em Histótria, 
do Centro de Ciências Humanas e Letras, por até 30 dias, até que se 
realizarem eleições para coordenador e subcoordenador do referido curso. 

1488/09 
23/09 

 Designar IGOR SILVA PINTO, Diretor Administrativo-Financeiro/PRAD, para 
responder pelo Cargo de Direção CD-2, de Pró-Reitor de Administração, nos 
dias 03 e 04.09.2009, por motivo de afastamento do titular. 

1489/09 
23/09 

 Nos termos do artigo 33, item IX, da Lei nº. 8.112, de 11.12.1990, declarar 
vago, a partir de 17.09.2009, o cargo de Técnico de Laboratório – D I 01, em 
decorrência do falecimento de FABIANA JACINTO FIGUEIREDO, matrícula 
SIAPE nº. 1639854. 

1490/09 
23/09 

 Nos Atos da Reitoria nºs. 1382/09, de 01.09.2009, publicado no D.O.U. de 
03.09.2009, e 1462/09, de 15.09.2009, publicado no D.O.U. de 17.09.2009, 
referentes a Nomeações de servidores, em caráter efetivo, para a carreira de 
Técnico-Administrativo em Educação, da Universidade Federal do Piauí, onde 
se lê, respectivamente: JOÃO BATISTA DE OLIVEIRA JUNIOR e 
EVANGELINA DA SILVA SOUZA leia-se: JOÃO BATISTA DE OLIVEIRA 
SILVA JUNIOR e EVANGELINA DA SILVA SOUSA. 

1491/09 
23/09 

 Dispensar, a pedido, JOHNY SANTANA DE ARAÚJO, Professor Classe 
Adjunto – DE, da Função Gratificada FG-1, de Chefe do Curso de Graduação 
Licenciatura Plena em História, do Campus “Senador Helvídio Nunes de 



 17

Barros”, na cidade de Picos/PI. 
1492/09 
23/09 

 Designar FRANCISCO DE ASSIS DE SOUSA NASCIMENTO, Professor 
Classe Assistente – DE, para exercer, interinamente, a Função Gratificada FG-
1, de Chefe do Curso de Graduação Licenciatura Plena em História, do 
Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, na cidade de Picos/PI. 

1493/09 
25/09 

 Designar os Professores abaixo relacionados como 
Representantes Docentes, do Centro de Ciências da Natureza, junto à 
Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD. 

 
- HORMESINO CARVALHO MENDES - Titular 
 (Professor Classe Adjunto – DE/DQ/CCN) 
 
- AURINEIDE CASTRO FONSECA – Titular 
  (Professor Classe Assistente – DE/DM/CCN) 
 
- RICARDO DE SOUSA BRITO – Suplente 
  (Professor Classe Assistente – DE/DIE/CCN)  
 
ABRAHÃO SANDERSON NUNES FERNANDES DA SILVA - Suplente 
  (Professor Classe Assistente – DE/DArq/CCN) 
 

1494/09 
25/09 

 1. Autorizar o afastamento de JOSÉ ARIMATÉIA DANTAS LOPES, Professor 
Classe Associado – DE, lotado no Departamento de Química, do Centro de 
Ciências da Natureza, no período de 03 a 11.10.2009, a fim de participar da 14ª 
Olimpíada Iberoamericana de Química, na cidade de Havana, em Cuba. 

 2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1495/09 
25/09 

 Prorrogar, por 01 (um) ano, a partir de 24.09.2009, o prazo de validade do 
Concurso Público de Provas, Edital n°. 04/2008 – UFPI, para o provimento de 
01 (uma) vaga no cargo de Tradutor e Intérprete, com lotação no Campus 
“Ministro Petrônio Portela”, na cidade de Teresina/PI, de acordo com as 
disposições preliminares, gerais e aplicáveis à espécie, e às normas contidas 
no edital em referência. 

1496/09 
25/09 

 1. Autorizar o afastamento de ADEODATO ARI CAVALCANTE SALVIANO, 
Professor Classe Associado – DE, lotado no Departamento de Engenharia 
Agrícola e Solos, do Centro de Ciências Agrárias, no período de 10.10 a 
10.11.2009, a fim de desempenhar a atividade de Professor Visitante, na 
UNICAMP, pelo projeto “PROMOÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA AGRÍCOLA E COOPERAÇÃO ENTRE 
UNICAMP E UFPI”, na cidade de Campinas/SP. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor 

1497/09 
25/09 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 
artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da 
Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e 
do artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19, de 04.06.98, ELIANA DE 
SOUSA ALENCAR, habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, 



 18

aprovado em 4º (quarto) lugar, para o Cargo de Professor Classe Assistente, 
Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de Didática, Teoria 
do Currículo e Sociedade e Prática de Ensino, do Departamento de Métodos 
e Técnicas de Ensino, do Centro de Ciências da Educação “Prof. Mariano da 
Silva Neto”. 
2. A Nomeação para o referido cargo será para a área de Educação, com 
lotação no Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino, do Centro de 
Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”, ocupando vaga existente 
no Banco de Professor Equivalente, Código de Vaga nº. 0852212. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1498/09 
25/09 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, SANDRA MICHELINNE SARAIVA DE 
SOUSA, para o cargo de Professor Classe Auxiliar, Nível 1, habilitada em 
Concurso Público de Provas e Títulos, para a Carreira de Magistério Superior, 
em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de Contabilidade, com 
lotação no Campus “Ministro Reis Velloso”, na cidade de Parnaíba/PI, Código 
de Vaga nº. 0852208. 

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União 

1499/09 
25/09 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com o inciso I, dos artigos 9º e 10, da Lei 
nº. 8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei nº. 9.527/97, de 10.12.97, 
MARIANA DE MORAES SOUSA, para o Cargo de Técnico em Alimentos e 
Laticínios, Nível de Classificação D – Nível de Capacitação I – Padrão 1, em 
Regime de 40 (quarenta) horas semanais, habilitado em Concurso Público de 
Provas, para o provimento de cargos da categoria funcional de Técnico-
Administrativo em Educação, classificado em 1º (primeiro) lugar, com lotação 
no “Colégio Agrícola de Floriano”, na cidade de Floriano/PI, Código de Vaga 
nº. 0835362. 

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1500/09 
25/09 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com o inciso I, dos artigos 9º e 10, da Lei 
nº. 8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei nº. 9.527/97, de 10.12.97, 
DIOGENES DE OLIVEIRA NUNES, para o Cargo de Analista de Tecnologia 
da Informação, Nível de Classificação E – Nível de Capacitação I – Padrão 1, 
em Regime de 40 (quarenta) horas semanais, habilitado em Concurso Público 
de Provas, para o provimento de cargos da categoria funcional de Técnico-
Administrativo em Educação, classificado em 4º (quarto) lugar, com lotação no 
“Colégio Agrícola de Teresina”, na cidade de Teresina/PI, Código de Vaga nº. 
0826957. 

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1501/09 
25/09 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com o inciso I, dos artigos 9º e 10, da Lei 
nº. 8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei nº. 9.527/97, de 10.12.97, 
FRANCISCO DE ASSIS PEREIRA LIMA, para o Cargo de Assistente em 
Administração, Nível de Classificação D – Nível de Capacitação I – Padrão 1, 
em Regime de 40 (quarenta) horas semanais, habilitado em Concurso Público 



 19

de Provas, para o provimento de cargos da categoria funcional de Técnico-
Administrativo em Educação, classificado em 1º (primeiro) lugar, com lotação 
no “Colégio Agrícola de Teresina”, na cidade de Teresina/PI, Código de Vaga 
nº. 0831269. 

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 
 

1502/09 
25/09 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com o inciso I, dos artigos 9º e 10, da Lei 
nº. 8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei nº. 9.527/97, de 10.12.97, 
ANTONIA AILDEGLANIA RUFINO DA SILVA, para o Cargo de Assistente em 
Administração, Nível de Classificação D – Nível de Capacitação I – Padrão 1, 
em Regime de 40 (quarenta) horas semanais, habilitada em Concurso Público 
de Provas, para o provimento de cargos da categoria funcional de Técnico-
Administrativo em Educação, classificada em 1º (primeiro) lugar, com lotação 
no “Colégio Agrícola de Floriano”, na cidade de Floriano/PI, Código de Vaga 
nº. 0833495. 

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1503/09 
25/09 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com o inciso I, dos artigos 9º e 10, da Lei 
nº. 8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei nº. 9.527/97, de 10.12.97, 
JOSÉ MAURO GOMES DE JESUS, para o Cargo de Técnico em 
Laboratório/Área: Análises Clínicas, Nível de Classificação D – Nível de 
Capacitação I – Padrão 1, em Regime de 40 (quarenta) horas semanais, 
habilitado em Concurso Público de Provas, para o provimento de cargos da 
categoria funcional de Técnico-Administrativo em Educação, classificado em 6º 
(sexto) lugar, com lotação no “Colégio Agrícola de Floriano”, na cidade de 
Floriano/PI, Código de Vaga nº. 0831268. 

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1504/09 
25/09 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com o inciso I, dos artigos 9º e 10, da Lei 
nº. 8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei nº. 9.527/97, de 10.12.97, 
MARCIO IGO CARVALHO RIBEIRO GONÇALVES, para o Cargo de Analista 
de Tecnologia da Informação, Nível de Classificação E – Nível de 
Capacitação I – Padrão 1, em Regime de 40 (quarenta) horas semanais, 
habilitado em Concurso Público de Provas, para o provimento de cargos da 
categoria funcional de Técnico-Administrativo em Educação, classificado em 1º 
(primeiro) lugar, com lotação no “Colégio Agrícola de Floriano”, na cidade de 
Floriano/PI, Código de Vaga nº. 0826956. 

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1505/09 
25/09 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com o inciso I, dos artigos 9º e 10, da Lei 
nº. 8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei nº. 9.527/97, de 10.12.97, 
GENIVAL CELSON PEREIRA DA SILVA, para o Cargo de Técnico em 
Agropecuária, Nível de Classificação D – Nível de Capacitação I – Padrão 1, 
em Regime de 40 (quarenta) horas semanais, habilitado em Concurso Público 
de Provas, para o provimento de cargos da categoria funcional de Técnico-
Administrativo em Educação, classificado em 2º (segundo) lugar, com lotação 
no “Colégio Agrícola de Teresina”, na cidade de Teresina/PI, Código de Vaga 



 20

nº. 0835015. 

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1506/09 
25/09 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com o inciso I, dos artigos 9º e 10, da Lei 
nº. 8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei nº. 9.527/97, de 10.12.97, 
ANA LÚCIA DE MOURA FONTES, para o Cargo de Nutricionista, Nível de 
Classificação E – Nível de Capacitação I – Padrão 1, em Regime de 40 
(quarenta) horas semanais, habilitada em Concurso Público de Provas, para o 
provimento de cargos da categoria funcional de Técnico-Administrativo em 
Educação, classificada em 1º (primeiro) lugar, com lotação no “Colégio Agrícola 
de Floriano”, na cidade de Floriano/PI, Código de Vaga nº. 0828981. 

 A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1507/09 
28/09 

 1. Autorizar o afastamento de GUSTAVO FORTES SAID, Professor Classe 
Adjunto – DE, lotado no Departamento de Comunicação Social, do Centro de 
Ciências da Educação “Professor Mariano da Silva Neto”, no período de 01 a 
12.10.2009, a fim de exercer atividade de professor visitante no Colégio de 
Jornalismo e Nova Mídia da Universidade do Mississipi, Estados Unidos. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor.  
 

1508/09 
28/09 

 1. Autorizar o afastamento de MARIA DO SOCORRO PIRES E CRUZ, 
Professor Classe Adjunto – DE, lotada no Departamento de Morfologia 
Veterinária, do Centro de Ciências Agrárias, no período de 28.09 a 11.10.2009, 
a fim de visitar o Centro de Malária e Doenças Tropicais, do Instituto de 
Higiene e Medicina Tropical, da Universidade Nova de Lisboa, em 
Lisboa/Portugal 2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade 
imediatamente superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil 
subseqüente ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência 
do servidor. 

1509/09 
2809 

 No Ato da Reitoria nº. 1435/05, de 11.10.2005, publicado no D.O.U. de 
14.10.2005, referente à concessão de aposentadoria por invalidez, com 
proventos integrais, a ALZIRA MARIA MONTEIRO NOBRE, matrícula SIAPE 
nº. 0422030, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Piauí, onde se 
lê: nos termos do Artigo 40, § 1º, Inciso I, da Constituição Federal, combinado 
com o Artigo 186, item I, § 1º, da Lei nº. 8.112/90; leia-se: com fundamento 
no art. 6º. da Emenda Constitucional nº. 41/2003. 

1510/09 
28/09 

 Designar JAÍRA MARIA ALCOBAÇA GOMES, Coordenadora Geral de 
Pesquisa/PRPPG, para responder pelo Cargo de Direção CD-2, de Pró-Reitor 
de Pesquisa e Pós-Graduação, no dia 28.09.2009, por motivo de afastamento 
do titular. 

1511/09 
28/09 

 Designar os professores abaixo relacionados para constituírem a Comissão 
Permanente de Avaliação Docente – CPAD, do Campus “Professora 
Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom Jesus-PI, na forma como segue: 

 
CLAUDIONOR RIBEIRO DA SILVA – Titular 
(Professor Classe Adjunto - DE) 



 21

 
JÚLIO MARCELINO MONTEIRO – Titular 
(Professor Classe Adjunto – DE) 
 
MAURO TAVARES DE MELO – Titular 
(Professor Classe Adjunto – DE) 
 
ADRIANA CRISTINA MANCIN – Titular 
(Professor Classe Adjunto – DE) 
 
MARCOS JÁCOME DE ARAUJO – Suplente 
(Professor Classe Assistente – DE) 
 
MÁRKILLA ZUNETE BECKMANN CAVALCANTE – Suplente 
(Professor Classe Adjunto – DE) 

1512/09 
28/09 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, CÍCERO DE BRITO NOGUEIRA, para o 
cargo Professor Classe Auxiliar, Nível 1, habilitado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, para a Carreira de Magistério Superior, em regime de 
Dedicação Exclusiva – DE, na área de Designe e Computação em Moda, do 
Centro de Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”, Código de 
Vaga nº. 0852215. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1513/09 
28/09 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, JOÃO WALLY MENDONÇA MENEZES, 
para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Nível 
1, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, habilitado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, classificado em 1° (primeiro) lugar, para a área de Física, 
com lotação no Colégio Agrícola de Bom Jesus, na cidade de Bom Jesus/PI, 
Código de Vaga nº. 0839634. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1514/09 
28/09 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, RUBENS OLIVEIRA DE SOUSA, para o 
cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Nível 1, em 
regime de Dedicação Exclusiva – DE, habilitado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, classificado em 1° (primeiro) lugar, para a área de 
Matemática, com lotação no Colégio Agrícola de Bom Jesus, na cidade de 
Bom Jesus/PI, Código de Vaga nº. 0839635. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1515/09 
28/09 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 



 22

as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, MARIA DA CONCEIÇÃO BEZERRA DA 
SILVA MATIAS, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, habilitada em 
Concurso Público de Provas e Títulos, classificada em 1° (primeiro) lugar, para 
a área de Agropecuária, com lotação no Colégio Agrícola de Floriano, na 
cidade de Floriano/PI, Código de Vaga nº. 0839619. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1516/09 
28/09 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, AVELAR AMORIM LIMA, para o cargo de 
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Nível 1, em regime de 
Dedicação Exclusiva – DE, habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, 
classificado em 1° (primeiro) lugar, para a área de Artes, com lotação no 
Colégio Agrícola de Floriano, na cidade de Floriano/PI, Código de Vaga nº. 
0839620. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União 

1517/09 
28/09 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, FRANCIMEIRY SANTOS CARVALHO, para 
o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Nível 1, em 
regime de Dedicação Exclusiva – DE, habilitada em Concurso Público de 
Provas e Títulos, classificada em 1° (primeiro) lugar, para a área de 
Enfermagem, com lotação no Colégio Agrícola de Floriano, na cidade de 
Floriano/PI, Código de Vaga nº. 0839621. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1518/09 
28/09 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, IDELMAR GOMES CAVALCANTE 
JUNIOR, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, habilitado em 
Concurso Público de Provas e Títulos, classificado em 1° (primeiro) lugar, para 
a área de História, com lotação no Colégio Agrícola de Floriano, na cidade de 
Floriano/PI, Código de Vaga nº. 0839622. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1519/09 
28/09 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, SIDCLAY FERREIRA MAIA, para o cargo 
de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Nível 1, em regime 
de Dedicação Exclusiva – DE, habilitado em Concurso Público de Provas e 
Títulos, classificado em 1° (primeiro) lugar, para a área de Inglês, com lotação 
no Colégio Agrícola de Floriano, na cidade de Floriano/PI, Código de Vaga nº. 



 23

0839623. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1520/09 
28/09 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, RICARDO DE CASTRO RIBEIRO SANTOS, 
para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Nível 
1, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, habilitado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, classificado em 1° (primeiro) lugar, para a área de 
Matemática, com lotação no Colégio Agrícola de Floriano, na cidade de 
Floriano/PI, Código de Vaga nº. 0839624. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1521/09 
28/09 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, JOSÉ RIBAMAR LOPES BATISTA 
JUNIOR, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, habilitado em 
Concurso Público de Provas e Títulos, classificado em 1° (primeiro) lugar, para 
a área de Português, com lotação no Colégio Agrícola de Floriano, na cidade 
de Floriano/PI, Código de Vaga nº. 0839625. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1522/09 
28/09 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, ROMERO FRANCISCO VIEIRA 
CARNEIRO, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, habilitado em 
Concurso Público de Provas e Títulos, classificado em 1° (primeiro) lugar, para 
a área de Agropecuária, com lotação no Colégio Agrícola de Teresina, na 
cidade de Teresina/PI, Código de Vaga nº. 0839627. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União 

1523/09 
28/09 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, ELISIANE GOMES BONFIM, para o cargo 
de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Nível 1, em regime 
de Dedicação Exclusiva – DE, habilitada em Concurso Público de Provas e 
Títulos, classificada em 2° (segundo) lugar, para a área de Enfermagem, com 
lotação no Colégio Agrícola de Teresina, na cidade de Teresina/PI, Código de 
Vaga nº. 0839629. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1524/09 
28/09 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 



 24

Constitucional nº. 19, de 04.06.98, NAYRA DA COSTA E SILVA, para o cargo 
de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Nível 1, em regime 
de Dedicação Exclusiva – DE, habilitada em Concurso Público de Provas e 
Títulos, classificada em 1° (primeiro) lugar, para a área de Enfermagem, com 
lotação no Colégio Agrícola de Teresina, na cidade de Teresina/PI, Código de 
Vaga nº. 0839628. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1525/09 
28/09 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, LEONARDO LELIS DE LIMA, para o cargo 
de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Nível 1, em regime 
de Dedicação Exclusiva – DE, habilitado em Concurso Público de Provas e 
Títulos, classificado em 1° (primeiro) lugar, para a área de Física, com lotação 
no Colégio Agrícola de Teresina, na cidade de Teresina/PI, Código de Vaga 
nº. 0839630. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1526/09 
28/09 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, MARYLU ALVES DE OLIVEIRA, para o 
cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Nível 1, em 
regime de Dedicação Exclusiva – DE, habilitada em Concurso Público de 
Provas e Títulos, classificada em 1° (primeiro) lugar, para a área de História, 
com lotação no Colégio Agrícola de Teresina, na cidade de Teresina/PI, 
Código de Vaga nº. 0839631. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1527/09 
28/09 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, JOSÉ VALDEMIR DOS REIS JUNIOR, para 
o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Nível 1, em 
regime de Dedicação Exclusiva – DE, habilitado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, classificado em 1° (primeiro) lugar, para a área de 
Informática, com lotação no Colégio Agrícola de Teresina, na cidade de 
Teresina/PI, Código de Vaga nº. 0839632. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1528/09 
28/09 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, JACLASON MACHADO VERAS, para o 
cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Nível 1, em 
regime de Dedicação Exclusiva – DE, habilitado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, classificado em 2° (segundo) lugar, para a área de 
Informática, com lotação no Colégio Agrícola de Teresina, na cidade de 
Teresina/PI, Código de Vaga nº. 0839626. 



 25

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1529/09 
28/09 

 Remover SORAYA OKA LOBO, Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico – DE, lotada no Colégio Agrícola de Bom Jesus, na cidade de Bom 
Jesus/PI, para o Colégio Agrícola de Floriano, na cidade de Floriano/PI, em 
função de sua aprovação em 1º (primeiro) lugar, na área de Informática, do 
Concurso Público de Provas e Títulos, realizado pelo Edital nº. 01/2009 – UFPI, 
de 16.01.2009, publicado no D.O.U. de 19.01.2009, e homologado no D.O.U. 
de 09.04.2009. 

1530/09 
28/09 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, nos termos do 
Artigo 40, § 1º, Inciso III, alínea “a” da Constituição Federal, com redação dada 
pelo artigo 6° da Emenda Constitucional n°. 41/03, combinado com o artigo 3° 
da Emenda Constitucional n°. 47/05, a ROSILDA ALVES MOUSINHO SILVA, 
matrícula SIAPE nº. 1167164, ocupante do cargo de Telefonista – C 3 16, do 
Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Piauí. 

1531/09 
28/09 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, com fundamento 
no artigo 40, § 1º, inciso III, alínea “a” da Constituição Federal, com a redação 
dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional Nº 41/2003 e o art. 186, inciso III, 
alínea “a”, da Lei 8.112/90, a MARIA DE NAZARETH RIBEIRO FRANCO, 
matrícula SIAPE nº. 45191, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos 
Educacionais – E 2 15, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do 
Piauí. 

1532/09 
30/09 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, com fundamento 
no artigo 40, § 1º, inciso III, alínea “a” da Constituição Federal, com a redação 
dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional Nº 41/2003, combinado com o 
artigo 3° da EC. n°. 47/2005, a MARIA FRANCISCA NEPOMUCENO 
FEITOSA, matrícula SIAPE nº. 0422456, ocupante do cargo de Técnico em 
Segurança do Trabalho – D 3 16, do Quadro de Pessoal da Universidade 
Federal do Piauí. 

1533/09 
30/09 

 No Ato da Reitoria nº. 1471/09, de 17.09.2009, publicado no D.O.U. de 
22.09.2009, referente à retificação do Ato da Reitoria nº. 709/09, de 11.05.2009, 
publicado no D.O.U. de 13.05.2009, em seu preâmbulo, onde se lê: Processo 
nº. 23111.004599/09-74; leia-se: Processo nº. 23111.004504/09-68. 
 

1534/09 
30/09 

 No Ato da Reitoria nº. 1470/09, de 17.09.2009, publicado no D.O.U. de 
22.09.2009, referente à retificação do Ato da Reitoria nº. 707/09, de 11.05.2009, 
publicado no D.O.U. de 13.05.2009, em seu preâmbulo, onde se lê: Processo 
nº. 23111.004599/09-74; leia-se: Processo nº. 23111.006945/09-02. 

1535/09 
30/09 

 PUBLICADO EM BOLETIM ESPECIAL n° 151/09 
 
 

1536/09 
30/09 

 Designar JOVITA MARIA TERTO MADEIRA NUNES, Economista, 
Coordenadora de Planos, Programas e Projetos/PROPLAN, para responder 
pelo Cargo de Direção CD-2, de Pró-Reitor de Planejamento, no período de 03 
a 11.10.2009, por motivo de afastamento do titular. 

 
 
 
 


